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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice tonutí. Jde o celosvětově velký, lidské zdraví

ohrožující problém. V České republice patří dokonce k nejčastějším způsobům úmrtí

zachraňující osoby. Hlavním cílem práce bylo vytvořit rešerši z odborných původních zdrojů

na dané téma a pomoci tak informovat širokou veřejnost, zejména pak plavčíky, o

problematice tonutí. I profesionálně školené osoby, jako jsou právě plavčíci, musí pravidelně

absolvovat záchranářské kurzy zaměřené na tento závažný problém. Kromě rozpoznání

tonoucí osoby a její záchrany se tzv. vodní záchranáři učí i mnoha dalším dovednostem.

Z hlediska fyziologie je velice důležité, jakým způsobem, v jakém prostředí a za jakých

podmínek k události tonutí došlo. Protože je povolání plavčíka fyzicky, a hlavně psychicky

velice náročné, práce se také zabývá kapitolami o fyziologii stresu. Stejně jako v mnoha

jiných zaměstnáních, kde jsou zaměstnanci v kontaktu s velkým množstvím lidí, působí i zde

široké spektrum nejrůznějších stresorů, které mají hlavní podíl na výsledku práce daného

záchranáře a ovlivňují jeho celkový stav.

Klíčová slova: tonutí, dýchací systém, plavčík, stresová reakce, stresor

Abstract

The bachelor thesis deals with the issues of drowning. It is concerned as a big global

and life-threatening problem. In the Czech Republic it is the most common death of person,

that is being rescued. The main purpose of this thesis is to create a review of original research

regarding the given topic and help to inform general public, especially lifeguards about

drowning. Even professionally educated persons such as lifeguards have to attend emergency

courses that aim at this problem. Water rescuers needs to not only learn how to spot drowning

person and try to rescue that person. They also need to learn many other skills related to their

profession. From a physiological point of view, it is very important how, in which

environment and during which conditions drowning has happened. Working as a lifeguard is

very physically and mentaly demanding profession. Due to this fact thesis, includes stress

physiology chapters. Rescuers performance is effected by broad-spectrum of stressors mostly

caused by getting in touch with many people.

Key words: drowning, respiratory system, lifeguard, stress reaction, stressor
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1 Úvod

Tonutí je jedním z hlavních globálních problémů veřejného zdraví. Podle statistických

údajů zemře v důsledku utonutí cca 372 000 lidí ročně. Nejvyšší výskyt utonutí je zejména u

malých dětí a u mladistvých osob ve věku od 15 do 24 let. Také u starších osob je výskyt

utonutí vyšší. Tento fakt ovlivňuje i mnoho dalších faktorů, které riziko utonutí ještě zvyšují.

S těmito faktory souvisí nejrůznější patologické predispozice, užívání alkoholu a jiných

návykových látek nebo nedodržování pravidel chování u vody. Všechny tyto faktory a

spoustu dalších mohou významně ovlivnit fyziologické procesy při tonutí a efektivitu

záchrany tonoucího.

K většině případů tonutí, s úspěšnou záchranou tonoucí osoby nebo i s jejím

následným úmrtím, dochází zcela zbytečně. Významnou roli zde hraje zejména prevence.

Proto je na vodních plochách, tzn. od malých soukromých bazénů po rozsáhlé mořské pláže,

důležitá přítomnost osob školených v první pomoci a bezpečnosti u vody. Tuto činnost

většinou zastávají profesionálně vyškolení plavčíci neboli vodní záchranáři. Jejich práce

kromě záchrany tonoucích osob spočívá právě v předcházení tohoto již vzniklého problému.

Úvodní kapitoly pojednávají o obecném průběhu procesu tonutí. Zde je

z fyziologického hlediska důležité, v jakých podmínkách se oběť tonutí při tomto procesu

nachází. Jaký je rozdíl v tonutí v rybníce se sladkou vodou a v moři s vodou slanou? Rozdíl je

také v mechanismu tonutí, kdy se v některých případech objevuje tzv. laryngospasmus. Někdy

se dokonce podaří tonoucí osobu úspěšně zotavit, přesto však do několika hodin po tomto

zákroku oběť umírá následkem utonutí. Jak tento jev zvaný jako sekundární tonutí vzniká? Na

kurzech pro záchranáře se účastníci také učí rozpoznávat různé typy tonoucích. Na základě

tohoto rozpoznání pak záchranář může přizpůsobit vlastní zásah a záchranu tonoucí osoby. Ne

vždy je totiž bezpečné vrhnout se za obětí do vody.

Povolání plavčíka je tedy fyzicky i psychicky velice náročné. Neustále jej ovlivňuje

celá řada nejrůznějších stresorů, počínaje prostředím s vysokým obsahem chlóru a končíc

vlivem stresové reakce na výkon zachraňující osoby při poskytování první pomoci. Nehledě

na to, že povinnost poskytnout první pomoc jiné osobě ukládá i zákon. Profesionálové ve

svém oboru mají samozřejmě v případě porušení pravidel mnohem vyšší tresty než laická

veřejnost.
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Hlavním cílem práce bylo vytvořit rešerši z odborných původních zdrojů na dané téma

a pomoci tak informovat širokou veřejnost, zejména pak plavčíky, o problematice tonutí.

Práce vytváří ucelený přehled různých typů tonutí a s tím souvisejících fyziologických

procesů. Uvádí souhrn nejdůležitějších faktorů, které mohou výrazně ovlivnit riziko utonutí.

Jejich znalost totiž může významně zvýšit šanci na záchranu tonoucí osoby nebo riziku tonutí

úplně předejít. Kromě toho také práce poukazuje na náročnost povolání plavčíka a vytváří

přehled nejvýznamnějších fenoménů, zvyšujících riziko vzniku nežádoucího stresu.

2 Obecná charakteristika tonutí

V rámci prvního světového kongresu o tonutí (WCOD = World Congress on

Drowning), který se konal v roce 2002 v Amsterdamu (Nizozemsko), byla světovými

odborníky ustanovena mezinárodně uznávaná definice tonutí. Tato definice říká, že tonutí je

proces, při kterém dochází k poškození dýchacích cest při ponoření či potopení do kapaliny.

Utonutí je pak stav, jehož výsledkem je smrt oběti tonutí (Van Beeck, Branche, Szpilman,

Modell a Bierens., 2005).

Proces tonutí začíná, když se dýchací cesty oběti nacházejí pod povrchem kapalného

média, obvykle vody (Idris, Berg, Bierens a kol., 2003), nebo když se kapalina dostane na

obličej (Szpilman, Bierens, Handley a Orlowski, 2012). Chvíli poté dochází k vědomému

zadržení dechu, po kterém někdy může vznikat vůlí nekontrolovaný laryngospasmus (reflexní

křečovité stažení hlasivek). Tento stav obvykle trvá jen několik sekund (Szpilman, Bierens,

Handley a Orlowski, 2012). Oběť není schopna dýchat vzduch. To vede k vyčerpání kyslíku a

oxid uhličitý nemůže být naopak eliminován (Idris, Berg, Bierens a kol., 2003). Není-li oběť

zachráněna, aspirace vody pokračuje. Vlivem hypoxie pak dochází ke ztrátě vědomí až k

úmrtí, následkem mnohonásobné dysfunkce orgánů (Idris, Berg, Bierens a kol., 2003;

Szpilman, Bierens, Handley a Orlowski, 2012).

Celý proces tonutí od ponoření či potopení až k zástavě srdce obvykle trvá jen několik

minut. Ve výjimečných případech, jako je například hypotermie nebo tonutí v ledové vodě,

může tento proces trvat i hodiny (Tipton a Golden, 2011).
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2.1 Tonutí ve sladké a slané vodě

Způsob tonutí také závisí na složení vdechované vody. Sladká voda je oproti krvi

hypotonická a tonutí v ní může způsobit hemodiluci (zředění krve zvýšením objemu tekutiny

v cévách) a hypervolémii (zvětšení objemu obíhající krve). Naopak slaná voda je oproti krvi

hypertonická a může vést až k hypovolemickému šoku (porucha perfúze orgánů a tkání krví,

vedoucí k orgánovým změnám a ohrožující pacienta na životě) (Orlowski, Abulleil a Phillips,

1989).

Sladká voda je po aspiraci resorbována z plic do krevního oběhu. To následně

způsobuje destrukci alveolární membrány a kolaps plicních sklípků, do nichž nadále proniká

tekutina a vzniká tak plicní edém (Navrátil a kol., 2008, str. 363). Při masivním vdechnutí

sladké vody do plic dochází také k hemolýze červených krvinek (Miles, 1968).

Při tonutí ve slané vodě naopak dochází k rychlému přesunu vody a proteinů z krve do

plic. Důsledkem je pak okamžitý, rozsáhlý plicní edém (Navrátil a kol., 2008, str. 363).


[…]


velice negativně a způsobuje únavu a nepozornost (Patterson, 2000).

5.2.3 Psychologické aspekty

Přestože výcvik připravuje vodního záchranáře ke zvládnutí řady nejrůznějších

dovedností, realita je naprosto odlišná. Proto je důležité pravidelně tyto dovednosti

procvičovat a opakovat. Úroveň těchto fyzických, psychologických i intelektuálních

předpokladů je kontrolována při závěrečných zkouškách po ukončení záchranářského výcviku

(Schwebel, Jones, Holder a Marciani, 2010).

Významnou roli také hrají určité charakterové vlastnosti daného záchranáře. Člověk

by k této práci měl mít také jisté profesní předpoklady. Jde o jakousi míru talentu k učení se

novým dovednostem a ke zvládání povinných prvků při nácviku a poté i v reálné krizové

situaci. Jestliže dojde k nějaké mimořádné události a plavčík je povinen zasáhnout, míra

stresu začne růst. Dostává se do časového tlaku. Objevuje se pocit zvýšené odpovědnosti.

Tlak přichází i od jiných návštěvníků, kteří očekávají adekvátní zásah a rychlou reakci

záchranáře. S tímto je spojeno masivní psychické zatížení. V tomto momentu pak záleží na

konkrétním jedinci, jak se s problémem dokáže vyrovnat (Schwebel, Jones, Holder a
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Marciani, 2010). Někteří se s takovou situací dokáží vyrovnat a rychle provést odpovídající

úkon. Naopak jsou ale jedinci, kteří začnou panikařit a jejich úsudek poté nemusí být správný

a může ohrozit jak pacienta, tak samotného zachránce. Dokonce může dojít až k tzv.

zamrznutí. Jde o podvědomou reakci organismu, kdy dochází k odmítnutí jakéhokoli úkonu

spojeného se vzniklou situací.

Jako psychologický aspekt, zvyšující do určité míry efektivitu práce zaměstnance, je

také pracovní motivace, a to motivace vnitřní a vnější. Vnitřní motivace je geneticky

předurčená. Je důležitým konstruktem, odrážejícím přirozený sklon člověka učit se a

přizpůsobit se. Jde o takové spontánní chování, které člověk vykonává bez určitého

instrumentálního důvodu, ale spíše pro pozitivní zkušenosti spojené s procvičováním a

rozšiřováním kapacit. Naopak vnější motivace se v čase velmi dynamicky mění a dá se s ní

poměrně snadno manipulovat. Patří sem např. peněžní odměna, pochvaly, režim práce,

postavení v kolektivu, zlepšení pracovního prostředí apod. Jde tedy o úmyslné chování, které

je prováděno za účelem dosažení určitého oddělitelného výsledku (Ryan a Deci, 2000).

Kombinací těchto dvou složek vzniká vysoká pracovní spokojenost zaměstnance, který má

poté i lepší výkonnost.
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5 Závěr

S problémem tonutí se v běžném životě můžeme setkat poměrně často. V letních

měsících, s přibývajícím slunečním zářením, se většina z nás vypraví někam k vodě. Ať už u

našich českých rybníků či řek, tak na dovolené u moře, všude je riziko tonutí relativně

vysoké. Je proto dobré být o této problematice alespoň z malé části informován. I

profesionálně školené osoby, jako jsou plavčíci, se musí v tomto oboru neustále vzdělávat a

opakovat záchranářské kurzy.

Cílem práce bylo vytvořit rešerši z odborných původních zdrojů na dané téma. Podle

nejrůznější literatury existuje několik typů tonutí. Záleží zde na mechanismu tonutí – zda se

plíce zaplní tekutinou nebo dojde k tzv. laryngospasmu a tekutina se do plic vůbec nedostane.

Dále se také rozlišuje tonutí podle polohy těla tonoucí osoby – zda se nějakým způsobem

pohybuje nebo nehybně leží na hladině. V neposlední řadě se literatura zmiňuje také o typu

tonutí, které nastává až po několika hodinách, kdy už je oběť tonutí po prvotním zotavení. Od

těchto pojmů se však v poslední době ustupuje a dále už se nedoporučují používat. Důvodem

je zejména nepřesnost těchto termínů a jejich špatný překlad z anglického jazyka do jazyků

jiných. Kromě toho je postup záchrany tonoucí osoby ve všech případech tonutí podobný.

Důraz je při záchraně kladen hlavně na bezpečnost zachránce.

Dalším cílem bylo vytvořit přehled významných faktorů, ovlivňujících riziko utonutí.

Mezi nejvýznamnější z nich patří zejména různé patologické predispozice, jako je

kardiovaskulární onemocnění, mozková příhoda či epilepsie. Riziko utonutí dále také zvyšuje

požívání alkoholu a jiných návykových látek nebo nedodržování pravidel chování u vody a

s tím související úrazy. Znalost těchto rizikových faktorů může výrazně zvýšit šanci na

záchranu tonoucí osoby. Kromě toho se díky této znalosti dá riziku tonutí předcházet.

Prevence je totiž v první pomoci obecně velice důležitá.

V prevenci ve vodním záchranářství hraje významnou roli povolání plavčíka. To je

však spojeno s celou řadou stresorů, které zvyšují riziko vzniku nejrůznějších psychických

problémů. Zdá se ale, že optimální množství stresu, který na zaměstnance působí, zvyšuje

efektivitu jejich práce a motivuje je k lepším výkonům. Ovšem míra optimálně působícího

stresu je u každého individuálního jedince jiná. Tuto míru ovlivňuje mnoho faktorů, z nichž

můžeme jmenovat například délku a průběh stresové reakce, dobu působení daného podnětu,
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vyvolávajícího stresovou reakci či aktuální zdravotní stav osoby, u které stresová reakce

probíhá. Právě opakování zdravotnických kurzů a kurzů první pomoci může pomoci rezistenci

na působení nežádoucího stresu zvýšit.
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