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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Jak autorka uvádí v abstraktu i v úvodu práce, hlavním cílem práce bylo
vytvořit rešerši z odborných původních zdrojů na téma fyziologických aspektů
tonutí a pomoci tak informovat širokou veřejnost, zejména pak plavčíky, o
problematice tonutí.

Struktura (členění) práce:

Práce v celkovém rozsahu 36 stran je srozumitelně členěna do 3 hlavních
kapitol (kromě úvodu, závěru, literatury atd.). Studentka se nejdříve věnuje
charakteristice tonutí (podkapitoly Tonutí ve sladké a slané vodě, Kategorizace
tonutí, Faktory ovlivňující riziko utonutí a Záchrana tonoucího), následně
fyziologii dýchání a aspektům práce plavčíka a jeho osobnosti.

Členění práce je tedy v tomto ohledu podle mého názoru standardní a
vyhovuje vytyčeným cílům práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka používá dostatečné množství zdrojů (téměř 100 publikací), které
jsou zpravidla správně citovány, a z citovaných zdrojů ve většině případů používá
relevantní údaje. Většina zdrojů jsou původní, zahraniční odborné publikace.
Pouze v některých pasážích se nevyhnula využívání české či „učebnicové“
literatury. Vím však, že kde to bylo možné, snažila se vycházet z původních
odborných článků. Studentka však aktivně dohledávala a doplňovala relevantní
zdroje, což hodnotím velmi kladně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

-

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá, v práci se vyskytuje jen minimum
překlepů. Celkově je práce dle mého názoru čtivá, psána dobrým odborným
jazykem a pro čtenáře srozumitelná. Rovněž obsahuje několik obrazových částí
a schémat, které text vhodně doplňují. Chválím i za to, že si dala práci i
s překladem popisů obrázků, aby byly pro čtenáře pochopitelné.
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Rád bych na tomto místě také vyzdvihl velký pokrok, který studentka

během spolupráce učinila. Petra během sepisování práce poněkud „zápasila“
s formulacemi odborného textu a také s formátováním práce. Myslím však, že
výsledný text je povedený, čemuž jistě přispělo i to, že si autorka ponechala
dostatečný čas právě na opravy gramatiky a formátování.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Spolupráci s Petrou Peňázovou hodnotím pozitivně. Ač se během
sepisování práce vyskytlo několik „hluchých“ míst, kdy bych ocenil vyšší míru
komunikace, snažila se pracovat systematicky a průběžně zasílala jednotlivé
pasáže práce.

Genezi práce poznamenalo několik radikálnějších změn (práce byla
původně zaměřena více „pedagogicky“ a původně začala vznikat na KUDBI, kde
Petra plánovala pokračovat v magisterském studiu). Po zaměření tématu
především na fyziologické aspekty se Petra se snažila si dostudovat i potřebnou
fyziologicky orientovanou literaturu a výsledek je z mého pohledu velmi dobrý.

Tonutí je velmi aktuální téma (jak je uvedeno v abstraktu práce, jedná se o

nejčastější příčinu úmrtí zachránců zde v ČR) a autorka úspěšně propojila
mnoho aspektů z fyziologického hlediska – nejen samotné tonutí a dýchání, ale i
problematiku záchranářů včetně reakce na stres. Autorka splnila stanovené cíle a
myslím, že se jedná o přínosný text, ze kterého by bylo možné vycházet v rámci
přípravy vodních záchranářů.

Práci určitě doporučuji k obhajobě, a to s hodnocením „velmi dobře“.

Otázky a připomínky školitele:

1) V práci je zmíněno, že jedním z cílů je možnost informovat o problematice odbornou

i širokou veřejnost. Pokud by autorka měla možnost, jaké informace by podle ní bylo

vhodné předávat (v několika větách) v rámci rekvalifikace na úrovni „Zdravotník

zotavovacích akcí“ - co by tedy mělo být náplní teoretického bloku?

2) Měl by být součástí i praktický výcvik? V jakém rozsahu a s jakou náplní? Jaké

mohly být podle autorky důvody, proč byla praktická část záchrany tonoucího ze

zmíněného výukového programu ZZA před pár lety vyřazena? (vyhláška 106/2001)

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně na

obhajobu.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium